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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om 

ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om finansiel virksomhed  

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 

På det finansielle område er en væsentlig del af den grønlandske lovgivning baseret på inter-

national regulering, herunder særligt EU-regler.  

 

Formålet med det foreliggende udkast til anordning er at opdatere den lov om finansiel virk-

somhed, som allerede er sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Dette beslutnings-

forslag vil ajourføre den grønlandske lovgivning om finansiel virksomhed, så den afspejler de 

ændringer, der er sket i lovgivningen i Danmark. 

 

Forslaget indeholder bl.a. regler vedrørende finansielle institutters pligt til at sikre sig oplys-

ninger om, hvem der er de reelle ejere af selskaber. Inatsisartut har allerede vedtaget en række 

beslutningsforslag på efterårssamlingen 2021, som indeholder tilsvarende regler om registre-

ring af reelle ejere i bl.a. selskabsloven og hvidvaskloven. Nærværende forslag er dermed en 

del af en større pakke om reelle ejere.  

 

En registrering af reelle ejere på området for finansielle virksomheder kan være et redskab til 

forebyggelse af hvidvask og anden økonomisk kriminalitet, som skatteunddragelse.  Dette har 

betydning for de evalueringer, som organisationen for økonomisk samarbejde og udvikling, 

OECD, forventer at foretage af Grønlands skattesystem i 2022. 

 

Forslaget indeholder også en forhøjelse af bødeniveauet for overtrædelse af lov om finansiel 

virksomhed. Fremover vil bødeniveauet blive fastsat efter en vurdering af sagens grovhed og 

virksomhedens størrelse. 

 

Forslaget styrker i øvrigt reglerne om beskyttelse af whistleblowere i virksomheder omfattet 

af den finansielle regulering. Forslaget indeholder regler om, at både tidligere og nuværende 

ansatte ikke må udsættes for ufordelagtig behandling, som følge af at vedkommende har ind-

berettet virksomhedens overtrædelse eller potentielle overtrædelse af den finansielle regule-

ring til Finanstilsynet eller til en ordning i virksomheden. Virksomheder omfattet af den fi-

nansielle regulering skal i øvrigt kunne dokumentere, hvordan virksomhederne har fulgt op på 

indberetninger til virksomhedens whistleblowerordning. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 


